COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO PARANÁ
Secretaria de Estado da Saúde – SESA

Conselho de Secretarias Municipais de Saúde do Paraná – COSEMS/PR

DELIBERAÇÃO Nº 017/2024 – 10/01/2024

A Comissão Intergestores Bipartite do Paraná – CIB-PR, no uso de suas atribuições e
considerando;
 O protocolo SESA nº 21.067.757-7, em que o município de Dois Vizinhos através do

ofício  nº  167/2023  solicita  o  incentivo  financeiro  do  Governo  do  Estado,  para  a

habilitação de serviço de Referência especializada em Saúde Mental;

 O processo de implantação de 8 destes leitos, no Hospital Pró Vida no município de

Dois Vizinhos (CNES 5232511), com início das atividades no dia 15 de setembro de

2023.

 O  pedido  de  esclarecimento  feito  pela  DVOGS/CCCS/DGS/SESA  solicitando

informações  da  vigência  do  repasse  do  recurso  bem  como  o  valor  total  a  ser

repassado;

 O parecer da DVSAM/DAV/SESA, com a sugestão de que o repasse se mantenha por

6 meses, sendo R$ 33.000.00,00 em parcela única para implantação e R$ 44.800,00

para custeio de 8 leitos;

Aprova “ad referendum” a alteração da Deliberação CIB/PR nº 355/2003;

Onde se Lê;

Aprova a implantação de 8 destes leitos, no Hospital Pró Vida no município de Dois Vizinhos

(CNES 5232511), com financiamento do Estado nos moldes do financiamento aplicado pelo

Ministério da Saúde, sendo R$ 33.000,00 de incentivo para implantação e o custeio mensal

de R$ 5.610,00 por leito, totalizando o valor mensal de R$ 44.880,00, a ser transferido para o

teto financeiro do município de Dois Vizinhos.

Leia-se;

Aprova a implantação de 8 destes leitos, no Hospital Pró Vida no município de Dois Vizinhos

(CNES 5232511), com financiamento do Estado, pelo prazo de 06 (seis) meses, sendo R$

33.000,00 de incentivo para implantação em parcela única e o custeio mensal de R$ 5.610,00

por leito, totalizando o valor mensal de R$ 44.880,00, a ser transferido para o teto financeiro

do município de Dois Vizinhos.

Dr. Carlos Alberto Gebrim Preto
(Beto Preto)

Secretário de Estado da Saúde

Fabio de Mello

Presidente do COSEMS/Paraná

	 COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO PARANÁ
	 DELIBERAÇÃO Nº 017/2024 – 10/01/2024

		2024-01-11T16:55:04-0300
	CARLOS ALBERTO GEBRIM PRETO:57382050904

		2024-01-12T08:41:15-0300
	FABIO DE MELLO:03734638984
	Eu sou o autor deste documento